2. Les trois manières dont on considérait, dans l'antiquité, les rapports entre les hommes et les Anges sont développées dans les paragraphes [1], [2] et [3] qui n'évoquent pas le dogme de l'Immaculée Conception proclamé en 1854 (voir note 3 page 7).

Non ergo erat decens ut spiritualis et incorruptibilis creatura reverentiam exhiberet corruptibili, scilicet homini.	Il n'était donc pas convenable qu'une créature spirituelle et incorruptible montre de la déférence au corruptible, c'est-à-dire à l'homme.
Secundo quantum ad familiaritatem ad Deum. Nam Angelus est Deo familiaris, utpote assistens.	[2] Deuxièmement, quant à [son] intimité avec Dieu. Car un Ange est un confident de Dieu, se tenant en effet près [de Lui].
Dan. VII, 10 : <i>millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei.</i>	« des milliers de milliers Le servaient, et dix milliers de centaines de milliers se tenaient en Sa présence » (Dn 7, 10).
Homo vero est quasi extraneus, et elongatus a Deo per peccatum.	Mais l'homme est comme un étranger, et [il est] éloigné de Dieu par le péché.
Psal. LIV, 8 : <i>elongavi fugiens.</i>	« je me suis éloigné en fuyant » (Ps 54, 8).
Ideo conveniens est ut homo reveretur Angelum, utpote propinquum et familiarem regis.	Il est donc convenable que l'homme vénère l'Ange, car [ce dernier est] proche et confident du roi.
Tertio praeeminebat propter plenitudinem splendoris gratiae divinae : Angeli enim participant ipsum lumen divinum in summa plenitudine.	[3] Troisièmement, [d'une manière] prééminente, en raison de la plénitude de la splendeur de la grâce divine : car les Anges participent à la lumière divine elle-même dans sa plus grande plénitude.
Iob. XXV, 3 : <i>nunquid est numerus militum eius, et super quem non surget lumen eius ?</i>	« Quel est le nombre de ses soldats, et sur qui sa lumière ne se lève-t-elle pas ? » (Jb 25, 3).
Et ideo semper apparet cum lumine.	Et c'est pourquoi il [l'Ange] apparaît toujours avec de la lumière.
Sed homines, etsi aliquid participant de ipso lumine gratiae, parum tamen, et in obscuritate quadam.	Mais les hommes, bien qu'ils aient la lumière de la grâce elle-même, en ont pourtant peu, et [ils sont] comme dans une sorte d'obscurité.
Non ergo decens erat ut homini reverentiam exhiberet, quousque aliquis inveniretur in humana natura qui in his tribus excederet Angelos.	Il ne convenait donc pas qu'il [l'Ange] montre de la déférence pour l'homme, jusqu'à ce qu'il y ait quelqu'un dans la nature humaine qui surpasserait les Anges dans ces trois domaines.
Et haec fuit beata virgo.	Et ce fut la Sainte Vierge.
Et ideo ad designandum quod in his tribus excedebat eum, voluit ei Angelus reverentiam exhibere : unde dixit, <i>ave</i> .	Et donc, pour souligner cette supériorité dans ces trois [domaines], l'Ange lui exprima sa déférence [le jour de l'Annonciation] et il lui dit : « Ave ».
Unde beata virgo excessit Angelos in iis tribus.	La Sainte Vierge a donc surpassé les Anges dans ces trois domaines.
Et primo in plenitudine gratiae, quae magis est in beata virgine quam in aliquo Angelo ; et ideo ad insinuandum hoc, Angelus ei reverentiam exhibuit, dicens, <i>gratia plena</i> , quasi diceret : ideo exhibeo tibi reverentiam, quia me excellis in plenitudine gratiae.	Et d'abord en plénitude de grâce qui, chez la Sainte Vierge, surpasse celle de n'importe quel Ange ; et alors, pour signifier cela, l'Ange lui a exprimé sa déférence, en disant « pleine de grâce », comme pour [lui] dire : je Te révère, parce que tu me surpasses en plénitude de grâce.

Dicitur autem beata virgo plena gratia quantum ad tria.	Or, on dit que la Sainte Vierge est pleine de grâce pour trois raisons.
Primo quantum ad animam, in qua habuit omnem plenitudinem gratiae.	[A] D’abord quant à [son] âme, où demeurerait [et demeure encore] toute la plénitude de la grâce.
Nam gratia Dei datur ad duo : scilicet ad bonum operandum, et ad vitandum malum ; et quantum ad ista duo perfectissimam gratiam habuit beata virgo.	Car la grâce de Dieu est donnée pour deux motifs : à savoir, pour faire le bien et pour éviter le mal ; et pour ces deux motifs, la Sainte Vierge avait [et a encore] la grâce la plus parfaite.
Nam ipsa omne peccatum vitavit magis quam aliquis sanctus post Christum.	Car elle-même a évité tout péché plus que n’importe quel saint postérieur au Christ.
Peccatum enim aut est originale, et de isto fuit mundata in utero ; aut mortale aut veniale, et de istis libera fuit.	Car le péché est soit originel, et elle en a été purifiée dans le sein ³ ; soit mortel ou véniel et, de ceux-là, elle fut exempte.
Unde Cant. IV, 7 : <i>tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te.</i>	« Tu es toute belle, mon amie, et aucune tâche n’est en toi » (Ct 4, 7).
Augustinus in libro de natura et gratia : excepta sancta virgine Maria, si omnes sancti et sanctae cum hic viverent, interrogati fuissent utrum sine peccato essent, omnes una voce clamassent : si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Excepta, inquam, hac sancta virgine, de qua propter honorem domini, cum de peccato agitur, nullam prorsus volo quaestionem habere. Scimus enim quod ei plus gratiae collatum fuerit ad peccatum ex omni parte vincendum quae illum concipere et parere meruit quem constat nullum habuisse peccatum.	Saint Augustin ⁴ dit : « à l’exception de la Sainte Vierge Marie, si on avait demandé à tous les saints et saintes ayant vécu ici[-bas], s’ils furent sans péché, ils auraient tous crié d’une seule voix : si nous disions que nous n’avons pas de péché, nous nous tromperions nous-mêmes, et la vérité ne serait pas en nous ⁵ . J’ajoute : à l’exception de cette Vierge sainte [car], pour l’honneur du Seigneur, je veux qu’il ne soit nullement question [d’Elle] lorsqu’il s’agit du péché. Nous savons en effet que plus de grâce lui a été donnée pour triompher totalement du péché et mériter de concevoir Celui qui est sans aucun péché. » (<i>De la nature et de la grâce</i> , ch. 36).
Sed Christus excellit beatam virginem in hoc quod sine originali conceptus et natus est. Beata autem virgo in originali est concepta, sed non nata.	Il convient de remplacer cet alinéa par le suivant.